
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 1158 del 30/12/2015

Proposta: DPC/2015/1184 del 30/12/2015

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI ALLA DR.SSA RITA NICOLINI E
AL DR. GABRIELE ALIFRACO PRESSO L'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 30/12/2015

pagina 1 di 8



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Visti:

 Il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  per  il  quadriennio  normativo  2002-2005  e  per  il
biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

 il CCNL- Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

 il CCDI Dirigenti della regione Emilia Romagna 2002 - 2005 e
definizione  risorse  2006,  ed  in  particolare  l'art.  14
"Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

Visti:

 la legge regionale 26 novembre 2001,n.43 recante “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 44 e 45

 la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2834  del  17.12.2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali” con la quale, anche
ai fini di una maggiore trasparenza, visibilità e snellimento
delle procedure vengono specificati e adottati i criteri, i
requisiti  e  le  procedure  concernenti  l'affidamento  degli
incarichi  di  responsabilità  delle  posizioni  dirigenziali
partitamente di struttura e "professional";

 n. 1764 del 28.10.2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



posizioni dirigenziali”;

 n. 2416 del 29.12.2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

 n. 1080 del 30/07/2012 ad oggetto “Contratto di lavoro e con-
ferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale
di protezione civile”;

 n. 660 del 21.05.2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”; 

 n. 783 del 17.06.2013 ad oggetto “Prime disposizioni per la
prevenzione e la repressione dell’illegalità nell’ordinamento
regionale. Individuazione della figura del responsabile della
prevenzione della corruzione”;

 n. 1621 del 11.11.2013 ad oggetto “Indirizzi interpretativi
per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33”;

 n.  56  del  26.01.2015  ad  oggetto  “Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2015-2017 per le strutture della
Giunta regionale, le Agenzie e Istituti regionali e gli Enti
regionali convenzionati”;

 n. 57 del 26.01.2015 ad oggetto “Programma per la trasparenza
e  l’integrità.  Approvazione  aggiornamento  per  il  triennio
2015-2017”;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  generale  della
Direzione  generale  centrale  Organizzazione,  personale,  sistemi
informativi e telematica n. 8655 del 24.06.2014 ad oggetto “Prime
misure per l’attivazione di un sistema articolato di vigilanza e
di controllo per la prevenzione della corruzione”;

Richiamata la legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma
del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” e in
particolare gli artt. 12, 67, 68;

Dato atto che:

 l’Osservatorio  regionale  istituito  ai  sensi  del  richiamato
art.  67  della  legge  regionale  13/2015,  nella  seduta  del
08.10.2015,  ha  individuato  i  “Criteri  per  la  formulazione
degli  elenchi  del  personale  interessato  alla  mobilità
conseguente  al  riordino  delle  funzioni  effettuato  dalla
L.R.13/2015”;

pagina 3 di 8



 l’art.  5,  dei  suddetti  Criteri,  rubricato  (Incarichi
dirigenziali e di posizione organizzativa-art. 67 comma 12),
stabilisce che: 

- Gli Enti destinatari del trasferimento conferiscono al
personale  trasferito  incarichi  dirigenziali  o  non
dirigenziali di tipologia equivalente a quelli ricoperti
dal personale alla data del 31/12/2015; 

- Le retribuzioni di posizione saranno assegnate nello
stesso  importo  della  retribuzione  di  posizione
corrispondente  all'incarico  ricoperto  alla  data  del
31/12/2015; 

- La scadenza degli incarichi di cui al presente articolo
è fissata, nelle more dell'adozione dei provvedimenti di
riorganizzazione, al 31/10/2016;

Viste, inoltre, le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1645 del 29.10.2015 ad oggetto “Approvazione degli elenchi
del  personale  della  Città  metropolitana  e  delle  province
coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla
L.R. 13/2015”;

 n. 1910 del 24.11.2015 ad oggetto “Trasferimenti di personale
in attuazione della L.R. 13/2015. Integrazione agli elenchi
approvati  con  delibera  1645/2015”  con  la  quale  sono  stati
anche recepiti, nell’allegato C, i richiamati “Criteri per la
formulazione  degli  elenchi  del  personale  interessato  alla
mobilità  conseguente  al  riordino  delle  funzioni  effettuato
dalla L.R.13/2015”;

 n.  2185  del  21/12/2015  “Riorganizzazione  in  seguito  alla
riforma del sistema di governo regionale e locale” che ha
previsto  di  istituire  temporaneamente,  presso  l'Agenzia
regionale  di  protezione  civile,  due  Servizi  denominati
Protezione civile e attivita' estrattive - Area est (codice
00000483)e  Protezione civile e attivita' estrattive - Area
ovest (codice  00000484),  nelle  more  del  processo  di
completamento della riforma previsto dalla L.R. 13/2015;

 n.GPG/2015/2453  del  28.12.2015,  ad  oggetto  “Misure
organizzative  e  procedurali  per  l’attuazione  della  L.R.
13/2015  e  acquisizione  delle  risultanze  istruttorie  delle
Unità Tecniche di Missione (UTM). Decorrenza delle funzioni
oggetto di riordino. Conclusione del processo di riallocazione
del personale delle province e della città metropolitana” 

Dato atto che il responsabile del Servizio Organizzazione e
Sviluppo con determinazione n. 18562 del 23/12/20015 ha trasferito
negli  organici  regionali  e  contestualmente  assegnato  dal
01/01/2016 a questa Agenzia i seguenti collaboratori, titolari di

pagina 4 di 8



incarichi dirigenziali: 

MATRICOLA COGNOME NOME

20548 Alifraco Gabriele

20469 Nicolini Rita

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001
e di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008:

 il conferimento degli incarichi di responsabilità di livello
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura
nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione  dirigenziale  da
attribuire;

 l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi
di responsabilità di Servizio e professional è subordinata
all'approvazione della Giunta regionale; 

 i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Dato atto:

di avere acquisito e trattenuto agli atti dell'Agenzia, da ciascun
dirigente Responsabile di Servizio interessato, la dichiarazione
sostitutiva  di  certificazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  relativa  alla  comunicazione
obbligatoria  degli  interessi  finanziari  e  dei  conflitti  di
interessi – assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità
di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - del D. Lgs. 8 aprile
2013, n. 39 - della Deliberazione della Giunta regionale n. 783
del  17  giugno  2013  -  Art.  35  bis  D.Lgs.  N.  165/2001  come  di
seguito riepilogato:

Dirigenti Responsabili di Servizio

Cognome Nome Matr n° e data Protocollo

Alifraco Gabriele 20548 PC.2015.14213
del 28/12/2015

Nicolini Rita 20469 PC.2015.14240
del 29/12/2015

Visto  inoltre  che  nella  sopracitata  deliberazione  della
Giunta regionale n. GPG/2015/2453 del 28/12/2015, in particolare
il  punto  5  stabilisce  che  il  ruolo  di  “ingegnere  capo”,  già
previsto  dal  DPR  n.  128  del  1959,  in  continuità  con  quanto
indicato  nella  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  883/2007,
debba essere attribuito alla figura titolare della struttura cui è
assegnata l’attività di vigilanza in materia di polizia mineraria;

Ritenuto pertanto necessario procedere al conferimento degli
incarichi  dirigenziali  dal  01/01/2016  fino  al  31/10/2016  come

pagina 5 di 8



riepilogati di seguito:

CODICE
POSIZIONE

DIRIGENZIALE

DENOMINAZIONE POSIZIONE
DIRIGENZIALE

Matr. COGNOME E NOME

484
Protezione civile e
attivita' estrattive

- Area ovest
20548 Alifraco Gabriele

483
Protezione civile e
attivita' estrattive

- Area est
20469 Nicolini Rita

Ritenuto inoltre di attribuire il ruolo di “ingegnere capo”
ai sopraelencati dirigenti, per lo svolgimento delle funzioni di
vigilanza in materia di polizia mineraria, a partire dal 1 gennaio
2016 e fino alla completa riorganizzazione dell’Agenzia;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 e s.m.i.,
la regolarità del presente atto

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa

 di  conferire  dal  01/01/2016  fino  al  31.10.2016  i  seguenti
incarichi di livello dirigenziale:

INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE "RESPONSABILE DI SERVIZIO" 

CODICE
POSIZIONE

DIRIGENZIALE

DENOMINAZIONE POSIZIONE
DIRIGENZIALE

Matr. COGNOME E NOME SCADENZA
INCARICO

484
Protezione civile e

attivita' estrattive -
Area ovest

20548 Alifraco Gabriele
31.10.2016

483
Protezione civile e

attivita' estrattive -
Area est

20469 Nicolini Rita 31.10.2016

 di  attribuire  ai  sopraelencati  dirigenti  responsabili  di
servizio  il  ruolo  di  “ingegnere  capo”,  per  lo  svolgimento
delle funzioni di vigilanza in materia di polizia mineraria,
a  partire  dal  1  gennaio  2016  e  fino  alla  completa
riorganizzazione dell’Agenzia;

 di dare atto che ai dirigenti di cui al precedente punto 1) è
confermato  l’importo  della  retribuzione  di  posizione
corrispondente  all’incarico  ricoperto,  alla  data  del
31/12/2015,  presso  i  rispettivi  Enti  di  provenienza,  come
stabilito  dalla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1910/2015, allegato C, art, 5;

 di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra
indicati è subordinata all’atto di approvazione della Giunta

pagina 6 di 8



regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44,
comma 2, della legge regionale n. 43 del 2001;

 di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente
atto  alla  Direzione  generale  centrale  Organizzazione,
personale, sistemi informativi e telematica;

 di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa  in  merito  all'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali,  che  i  dirigenti  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgeranno  i  compiti  risultanti  dalla
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione
ricoperta, con i poteri necessari per l'espletamento delle
funzioni  connesse  all’incarico,  avvalendosi  delle  risorse
umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai
dirigenti sovraordinati;

 di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso
subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale  disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

 di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono
da imputare ai capitoli di spesa 04080 "Trattamento economico
del personale dipendente - Spese obbligatorie." e n. 04077
"Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su
stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale.
Spese  obbligatorie",  e  n.04071  “Oneri  previdenziali,
assicurativi  ed  assistenziali  su  arretrati  di  stipendi,
retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al  personale.  Spese
obbligatorie”,  afferenti  alla  UPB  1.2.1.1.110  del  Bilancio
per  l'esercizio  finanziario  2016  dotati  della  necessaria
disponibilità.

Maurizio Mainetti

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2015/1184

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


